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Förord 

Jag har alltid känt något extra för de tysta barnen inom förskola och skola, de barnen som riskerar 

att glömmas bort och hamna i bakgrunden. När jag först hörde om selektiv mutism väcktes ett 

intresse för att ta reda på mer. Jag hamnade i konversationer med närstående som har arbetat med 

barn med selektiv mutism och efter det beslutade jag mig för att skriva om selektiv mutism, för att 

själv få en djupare förståelse och för att lyfta en relativt okänd diagnos. 

Jag vill här ta tillfället att tacka mina vänner och min mamma som har tagit sig tiden och orken att 

lyssna på mig och försökt hänga med på de begrepp och teorier som jag har tjatat om den senaste 

tiden. Möjligheten att diskutera studiens innehåll med er har gett mig nya tankar och perspektiv, 

tack för det! 

Till sist vill jag rikta ett varmt tack till min handledare, Susanne Wiking, för ditt engagemang, din 

snabba återkoppling och den inspiration du har bidragit med under hela arbetets gång. Din 

vägledning har varit mycket betydelsefull och spelat en avgörande roll för att detta arbete skulle 

bli möjligt.  
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Abstract  

Selektiv mutism är en relativt outforskad och okänd diagnos som kräver stöttning för att behandlas. 

Den här studien avsåg att undersöka hur pedagoger inom förskolan arbetar för att anpassa 

verksamheten för barn med selektiv mutism, samt vad det är som påverkar barnet inom 

verksamheten. Studien utgick ifrån subjektiveringsprocesser och sociokulturell teori med ett fokus 

på begreppen- proximala utvecklingszonen, scaffolding och medierande redskap. Datamaterialet 

har samlats in genom en enkätundersökning och visar att pedagoger genomför anpassningar inom 

den pedagogiska och sociala miljön i form av TAKK, bildstöd, tydlig struktur, samverkan med 

vårdnadshavare, trygghet och ett arbete i mindre grupper. Pedagogerna besvarade även vilka 

processer de upplever påverkar barnet inom verksamheten och slutsatsen är att de 

subjektiveringsprocesser som har en påverkan visar sig i form av förväntningar och roller som 

barnet tilldelas. Dessutom visar resultatet att pedagoger använder olika hjälpmedel genom 

scaffolding och medierande redskap för att anpassa verksamheten. För framtida forskning hade det 

varit intressant att undersöka studiens problemformulering genom intervjuer, för att 

förhoppningsvis få fram djupare svar till de subjektiveringsprocesser som påverkar barnet i 

förskolan. Ett annat förslag är att undersöka vidare om barn med selektiv mutism upplever större 

svårigheter att tala med vuxna än med barn, något som framgick i resultatet.  

 

Nyckelord: anpassningar, förskola, processer, selektiv mutism 
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1 Inledning 
Selektiv mutism är en diagnos som kan missbedömas för blyghet eller andra diagnoser. Det 

uppskattas att 1 av 100 barn har selektiv mutism men det finns varken en allmän vårdplan eller 

riktlinjer på nationell nivå. I tidig forskning kallades diagnosen för elektiv mutism. Man ansåg att 

barnet vägrade att tala och därmed kunde problemet ignoreras eller skyllas på uppfostran (Syrén 

& Zettergren, 2021, s.16).  

 

Specialpedagogiska skolmyndigheten (2023a) skriver att selektiv mutism är ett ångestsyndrom 

som innebär att barnet har ett utvecklat språk och kan använda det i hemmet men i andra sociala 

situationer skapas ett starkt obehag vilket hindrar barnet från att tala. Det finns ingen exakt orsak 

till selektiv mutism, men det förekommer ofta en ärftlighet av ångest och förekommer oftare hos 

barn med språksvårigheter och flerspråkighet, samt hos flickor. För barnet kan detta innebära 

svårigheter med att tala i klassrummet, säga till att man har ont eller fråga om hjälp. Risken finns 

att barnets relationer och utveckling hämmas.  

 

Selektiv mutism brukar först visa sig i förskolan, barnets tystnad kan dock misstolkas för blyghet, 

men oavsett är det viktigt att agera direkt och tidiga insatser är centrala (Ringler, 2019). Selektiv 

mutism kan växa bort men det skulle innebära ett långt lidande för barnet eftersom det uppskattas 

ta cirka åtta år. I ungefär 30% av de fallen finns symptomen kvar även i vuxen ålder och kan 

vidareutvecklas till depression eller social ångest (Syrén & Zettergren, 2021, s.26). För barn är det 

betydelsefullt att få öva på att kommunicera önskemål och diskutera olika saker med olika 

människor. Utan den möjligheten kan det ha en stor inverkan upp i vuxen ålder genom att det kan 

skapa en osäkerhet inom det sociala (Syrén & Zettergren, 2021, s.16).  

 

Läroplanen för förskolan skriver att förskolan bör beakta de barn som är i behov av mer stöd, 

vägledning och stimulans. Förskolans utbildning ska vara designad för att barnen ska kunna 

utvecklas så mycket som möjligt. De barn som är i behov av särskilt stöd ska få detta baserat på 

deras individuella förutsättningar och behov (lpfö 18, s.6). Barns språkutveckling ska vara en 

viktig grund i förskolans arbete eftersom lärande, utveckling av identitet och språk är nära 

sammanhängande (lpfö 18, s.8).  
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2 Syfte  

Syftet med detta examensarbete är att få en generell förståelse för hur förskolans pedagoger arbetar 

för att anpassa verksamheten och för att få en förståelse för vad inom förskolans verksamhet som 

påverkar barn med selektiv mutism.  

2.1 Frågeställningar  

- Hur arbetar pedagoger med att anpassa den pedagogiska miljön för barn med selektiv 

mutism? 

- Hur arbetar pedagoger med att anpassa den sociala miljön för barn med selektiv mutism? 

- Vilka processer i förskolans verksamhet är det som pedagoger upplever kan påverka barn 

med selektiv mutism? 
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3 Bakgrund 
Ett barn med selektiv mutism kan ofta välja att kommunicera genom att peka, viska till någon 

annan som för hans eller hennes talan, nicka med huvudet, skriva eller genom andra signaler som 

inte innefattar det verbala (Selective Mutism Association u.å.). Men hur selektiv mutism 

behandlas, påverkas av faktorer som barnets ålder och vilken kunskap som finns där man befinner 

sig. Kognitiv beteendeterapi har visat sig vara en mycket effektiv metod. Metoden utgår ifrån att 

barnet får successivt arbeta med att tala med olika personer (Tala om tystnad u.å.).  

3.1 Diagnos 

Eftersom det inte finns en vårdplan för selektiv mutism är det inte helt klart vems ansvar det är att 

diagnostisera. Men ofta ska man som vårdnadshavare vända sig till barn- och ungdomspsykiatrin 

eller barnavårdscentralen där intervjuer görs med barnets skola eller förskola och vårdnadshavare. 

Det genomförs även en utredning för att klarlägga barnets tal i olika sammanhang (Syrén & 

Zettergren, 2021, s.24).  

 

För att få diagnosen selektiv mutism har Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders 

(DSM-5) listat fem kriterier: 

- genomgående problem med att tala i sammanhang där man förväntas tala, men kapabel i 

andra sammanhang  

- det påverkar ens sociala interaktioner eller ens utbildning eller arbetes presentationer  

- problemet varar i minst en månads tid  

- tystnaden kan inte motiveras på grund av obekvämlighet eller bristande språkkunskap  

- problemet kan inte förklaras bättre med schizofreni, autism eller 

kommunikationsstörningar.  

(Selective Mutism Association u.å.) 

 

För flerspråkiga barn är antalet som har selektiv mutism 3-4 gånger högre. Det kan vara svårare 

att avgöra ifall det handlar om selektiv mutism eftersom tystnaden kan bero på bristande kunskap 

inom språket. Att använda sig av ett språk man inte känner sig helt bekväm med kan vara jobbigt 
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för ett blygt barn. Därmed bör flerspråkighet tas i beaktande när man utför en utredning (Syrén & 

Zettergren, 2021, s.26).  

3.2 Anpassningar 

De barnen som inte talar är ofta observanta över vad som sker i omgivningen. De ser hur andra går 

tillväga och agerar. Detta innebär som pedagog att vara vaksam över vad man använder för tonläge 

och mimik när man tillrättavisar andra barn. Att vara medveten om klimatet i förskolan kring hur 

man för samtal kan leda till gynnsamma förändringar i barnets agerande (Engström, 2019, s.93). 

Vid unga åldrar menar Jan Ringler (2019) att det kan räcka med lätta insatser som inte behövs 

under en längre period. Logopedisk eller psykoterapeutisk behandling kan komma att användas 

tillsammans med pedagogiska insatser. Ett nära samarbete med verksamheten och barnets hem är 

betydelsefullt. 

 

På specialpedagogiska skolmyndigheten (2023b) finns förslag på stödinsatser på 

organisationsnivå, gruppnivå och individnivå. På organisationsnivån är det rektorn som har 

ansvaret för att organisationens förutsättningar finns för att kunna ge det stöd som behövs. En 

specialpedagog bör informeras för att kunna stödja arbetet och pedagogerna. Att ha ett gott 

samarbete mellan organisationen och vårdnadshavare är väldigt centralt. Vidare till gruppnivå kan 

man försöka ha ett lugnare taltempo och ljudnivå, undvika att ställa många frågor och dämpa 

kraven på barnet att tala. Gällande aktiviteter kan man planera lekar som kan få fram spontana ljud 

exempelvis skratt, men man kan även leka tysta lekar. För att hjälpa barnet bli mer delaktig kan 

man använda sig av bilder. Till sist är det individnivån och det mest grundläggande här är att göra 

förskolan till en trygg plats för barnet. Detta kan göras genom att ha en god ordning över dagen 

samt ha ett fåtal pedagoger som står barnet nära. Försök inte pressa barnet att tala och när barnet 

uttrycker något, gör inte en stor sak av det, utan reagera som att det var till det vanliga.  

 

 



11 

4 Teori 
Den valda teorin för detta arbete är sociokulturell teori med ett fokus på den proximala 

utvecklingszonen, medierande redskap och scaffolding. Ett annat valt begrepp är 

subjektiveringsprocesser. Dessa fyra har valts för att kunna analysera hur förskolan arbetar och 

vad det är inom förskolan som påverkar barn med selektiv mutism. Begreppen fungerar som en 

teoretisk ram som bidrar till att ge svar på hur pedagoger anpassar miljön och vad inom miljön 

som kan påverka barnet. 

4.1 Sociokulturell teori 

Språkets främsta funktion är kommunikationen och fungerar som ett redskap för social interaktion 

och utsagor (Vygotskij, 2001, s.38). Lev Vygotskij ansåg att språket är ett centralt verktyg för den 

kognitiva utvecklingen (1986 refererad i Evenshaug & Hallen, 2001, s.138). Philip Hwang och 

Björn Nilsson (2011, s.66-67) förklarar Vygotskijs tankar kring barns utveckling och skriver att 

ett barns utveckling bör ses som resultatet av barnets sociala interaktioner med andra människor. 

Vidare är det genom språket som barnet kan medverka i sociala samspel, detta innefattar både 

dialoger med andra men även de inre dialogerna. 

 

Vygotskijs tanke (Evenshaug & Hallen, 2001, s.136) var att barns utveckling börjar i det sociala 

för att gå vidare till det individuella. Barn gör sina upptäckter tillsammans med någon annan. Den 

andra personen förklarar och demonstrerar en handling och barnet, i första hand, arbetar med att 

förstå handlingen för att möjligtvis ta till sig den för att kunna utföra den själv. Barn behöver få 

utvecklas tillsammans med någon annan för att senare klara det själv. Denna process kommer från 

Vygotskijs begrepp, den proximala utvecklingszonen. Den proximala utvecklingszonen utgår från 

att barnet får hjälp från en person som är mer erfaren än barnet inom det område som barnet har 

svårt med. Genom den proximala utvecklingszonen arbetar man tillsammans med det som barnet 

inte kan lösa själv, men genom stöttning och vägledning klarar barnet av det. Att arbeta inom 

denna zonen, stötta och uppmuntra samspel, är en central pedagogisk del. 
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Inom sociokulturell teori kan man tala om redskap som syftar till fysiska och språkliga hjälpmedel 

som används för att handla och förstå omvärlden (Säljö, 2014, s.20). Vårt sätt att tänka och våra 

föreställningsvärldar är påverkade av de redskap som finns i vår kultur. Begreppet mediering 

innebär hur människor hanterar världen genom olika former av redskap som finns i vår vardag. 

Därför kan inte lärande eller tänkande studeras utan hänsyn till de redskap som används eftersom 

de är avgörande i hur lärandet går till (Säljö, 2014, s.81). Säljö (2013, s.24) ger exempel på taktila 

bilder och texter samt taltidningar som medierande redskap för de som behöver. Genom dessa 

redskapen blir läsandet möjligt för alla samt möjligheten att utveckla intellektuella kunskaper. En 

medarbetare till Vygotskij förklarade att det finns en relation mellan medierande redskap, objektet 

och subjektet (Leontiev, 1978; refererad i Säljö, 2013, s.29). I stort sett kan vi inte agera utan att 

använda oss av medierande redskap. Ett exempel är en människa, subjektet, som arbetar med 

jordbruk där jorden blir objektet och hen använder sig av intellektuella och fysiska redskap i arbetet 

(Säljö, 2013, s.29).  

 

Konversationen är den viktigaste grunden för att utveckla lärande (Säljö, 2013, s.33). Alla 

konversationer är ett sätt att mediera. En förklaring, en blick eller ett tonläge kan påverka 

samtalspartners förståelse av omvärlden, vilket kan möjliggöra lärande. Genom samtal fungerar vi 

som ett konstant medierande redskap mellan varandra. Men ett medierande redskap är inte något 

som automatiskt förenklar interaktioner och förståelse, snarare kan olika redskap vara svåra att få 

tag i eller att begripa (Säljö, 2013, s.37). Mediering i form av samtal är ofta ett enklare sätt i 

jämförelse med mediering i form av texter. Inom samtal finns möjligheten till återkoppling, hitta 

en gemensam förståelse samt anpassa sig till den man konverserar med (Säljö, 2013, s.38).  

 

Det stöd som ges inom den proximala utvecklingszonen är scaffold (Gibbons, 2002, refererad i 

Gibbons, 2010, s.42). Scaffold kan ses som ett framtidsorienterat verktyg och handlar om att ge 

den hjälp som behövs för att barnet ska kunna nå ny kunskap. Detta stöd är tillfälligt tills barnet 

klarar det själv (Gibbons, 2010, s.42-43). Scaffold syftar till att den som vägleder och är mer 

erfaren, stöttar och hjälper barnet genom att skapa en struktur för att öka barnets kunskap och 

förståelse gällande problemhantering. Ett exempel på detta är ett barn som ska pussla och är i 

behov av hjälp. Barnets pappa hjälper till och föreslår att börja med hörnen och vidare leta reda 

efter flera pusselbitar i samma färg. När barnet börjar förstå hur man löser problemet, kan den 
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vuxne backa för att låta barnet arbeta själv. I exemplet arbetar de inom den proximala 

utvecklingszonen och pappan används som ett stöd (i.e scaffold) för att barnet ska kunna klara av 

pusslet själv (Evenshaug & Hallen, 2001, s.136). Polias, Lindberg och Rehman,(2017, s.1) 

förklarar hur scaffolding kan se ut inom en skolmiljö. I första hand är det läraren som stöttar barnen 

genom att utveckla nya förmågor, kunskaper och begrepp. Lärarens stöd kan ge uttryck i olika 

former, exempelvis genom att noga förbereda undervisningen, genom att ha ett anpassningsbart 

och lyhört samspel, samt genom lämpliga val av olika aktiviteter. Uppgifter som barnet har svårt 

med innebär en hög kognitiv utmaning följt av en hög grad av scaffolding, vilket leder till en 

utveckling och det är här som den proximala utvecklingszonen befinner sig. Medan en låg kognitiv 

utmaning med hög grad av scaffolding innebär att barnet stannar i en trygghetszon där ingen 

utveckling sker (Gibbons, 2010, s.43).  

 

Det finns två olika nivåer av stöttning, designed-in som ligger på makronivå och interaktionell 

scaffolding på mikronivå (Hammons & Gibbons, 2005, s.12,20). Scaffolding på makronivå tar sig 

uttryck genom vilka mål som väljs i klassrummet, hur uppgifter väljs ut och struktureras, samt hur 

klassrummet är utformat (Hammond & Gibbons, 2005, s.12). En av aspekterna inom makro 

scaffolding handlar om vikten att ta reda på barnets tidigare erfarenheter och kunskaper. En annan 

aspekt syftar till att skapa tydliga planer och mål, vilket är en viktig del, men det är dessutom 

centralt att informera barnen om planen och målen för att ge barnen en tydlig idé över vad syftet 

är och hur det är kopplat till uppgiften (Hammons & Gibbons, 2005, s.13-14). Scaffolding på 

mikronivå anser författarna vara den sanna stöttningen eftersom denna formen av scaffolding ger 

läraren möjligheten att ge stöttning i stunden där det behövs, därmed är den här formen av stöttning 

spontan snarare än planerad. Vidare förklaras det att scaffolding på makronivå skapar 

förutsättningarna för att den spontana scaffolding på mikronivå ska fungera (Hammond & 

Gibbons, 2005, s.20). Mikronivån kan ge sig uttryck i verksamheten genom att läraren är lyhörd 

för barnens tankar och idéer och arbetar vidare med dem (Beveridge & Reed, 1996 refererad i 

Hammond & Gibbons, 2005, s.22). Stöttningen kan även ges i form av olika digitala verktyg som 

inte kräver större planering (Polias, Lindberg & Rehman,, 2017, s.6).   
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4.2 Subjektiveringsprocesser  

Linda Palla (2011, s.12) skriver i sin avhandling Med blicken på barnet att barns identiteter är 

inget färdigt, något som finns klart inom en själv. Palla menar snarare att identiteter utvecklas 

ständigt och omvandlas i subjektiveringsprocesser inom förskolans språkliga miljö. Här får 

styrning och makt en viktig roll. Subjektiveringsprocessen förklaras av Bronwyn David (2006, 

s.425) som processerna som gör oss till ett subjekt. Judith Butler (1997, s.3) menar att makten 

kommer från det yttre och trycker på subjektet vilket leder subjektet till underordnad och makten 

internaliseras och blir en del av identiteten. Vidare förklarar Butler (1997, s.2) att makten som är 

med och skapar subjektet är inte enbart något som vi motsätter oss, utan det är även något som vi 

är beroende av. Subjektiveringen är beroende av olika diskurser som vi inte kan välja, samtidigt 

som dessa diskurser möjliggör vårt aktörskap. Därmed syftar subjektivering till processen att bli 

ett subjekt och att underordnas av makt.  

 

I barns subjektskapande kan de bli utsatta för styrning från personalen. Barnet kan därpå reagera 

på olika vis. Barnet kan besvara detta med att ge motstånd i form av att bli tyst eller högljudd, 

acceptera styrningen eller motverka kroppsligt. Hos barnen som anses ha utmanande, förvirrande 

eller bekymrade beteenden kan man upptäcka makten från de vuxnas sida genom deras diskurser 

om barnet, bland annat genom förslag om styrning (Palla, 2011, s.52). Personalen har dock 

möjligheten att ta ställning till barnens föreställningar genom att avfärda, bibehålla eller förhandla 

om dem (Palla, 2011, s.120). Förskolans verksamhet har en stor makt inom diskurser gällande vem 

som ska betraktas som speciell och hur man ska arbeta med det speciella, samt hur man ska förstå 

det. Detta kräver att barnet iakttas, mäts och jämförs och det är här som makten blir en del av 

subjektiveringsprocessen, när man grupperar, tilldelar och organiserar (Palla, 2011, s.87).  
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5 Tidigare forskning  
Den tidigare forskningen har tagits fram med sökorden “selective mutism” och “selective mutism 

intervention”. De flesta har tagits fram genom Malmö Universitets egna sökverktyg Libsearch där 

artiklarna har filtrerats med filtret peer review, för att säkerställa att forskningen har granskats av 

andra forskare och att forskningen håller en god kvalitet. Den framtagna tidigare forskningen lyfter 

vad för rädslor barn med selektiv mutism har, vad för behandling och anpassningar som är 

lämpliga, samt vad lärare har för kunskap och erfarenheter.  

5.1 Rädslor  

Vogel, Gensthaler, Stahl och Schwenck (2019) upptäckte att det inte finns mycket forskning kring 

vad barn med selektiv mutism har för rädslor. De valde därmed att genomföra en digital 

undersökning med 124 deltagare, varav 65 uppnådde kriterierna för selektiv mutism. Deltagarna 

var mellan 8-18 år gamla och hade antingen selektiv mutism, social ångest eller en typisk 

utveckling. De med selektiv mutism fick utöver den digitala undersökningen dessutom besvara en 

öppen fråga. Den öppna frågan handlade om rädslor som kan vara orsaken till oförmågan att tala. 

Resultatet från den öppna frågan bestod av 43 användbara svar av totalt 65. 67% av svaren visade 

att deltagarna hade minst en social rädsla. Dessa sociala rädslor delades vidare upp i olika 

underkategorier. En underkategori var att behöva mot ta en negativ reaktion, där de flesta oroade 

sig för att folk skulle skratta åt dem, vilket visade sig hos 35%. 23% var rädda för att folk kan få 

en negativ bild av deltagaren. 12% upplevde en oro att behöva delta i konversationer eller träffa 

nya personer. 12% upplevde även en rädsla av att ha folk titta på en när han eller hon talar. Till 

sist visade 5% rädsla att visa andra deras fysiska symtom av ångest. Den andra huvudkategorin 

syftar till rädslan att göra misstag vilket 40% upplevde. För 12% låg rädslan i språket, att uttala 

ord fel eller att inte få fram orden. Den sista oron var relaterad till rösten. Här upplevde 7% av 

deltagarna en oro över hur deras röster låter, att den skulle låta konstig eller rolig. Studien visade 

att svaren hos deltagarna med selektiv mutism och social ångest var liknande förutom under en 

punkt som skiljde ganska stort. Påståendet var att deltagaren inte talar på grund av att man upplever 

att sin röst låter roligt. Något som deltagarna med selektiv mutism instämde sig med i högre grad 

än deltagarna med social ångest.  
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Vogel och kollegors undersökning är relevant för studien genom att den kan bidra med en 

förståelse för vad det är som orsakar barnets möjlighet att inte kunna tala och därmed en förståelse 

för var scaffolding och möjliga medierande redskap kan behövas.  

5.2 Behandling och anpassningar  

Ørbeck, Johansen, Lundahl och Kristensen (2011, s.370) har gjort en pilotstudie som studerar hur 

väl kognitiv beteendeterapi (KBT) fungerar för barn med selektiv mutism. Sju barn deltog och 

behandling bestod av sex olika nivåer där den första var för barnet att tala med terapeuten med en 

vårdnadshavare närvarande i ett avskilt rum, och den sista nivån var för barnet att kunna tala med 

andra barn och pedagoger i förskolans olika miljöer utan terapeuten närvarande (Ørbeck et al. 

2011, s.372). Behandlingen avslutades när barnet uppnått den högsta nivån eller när sex månader 

hade passerat, för genomsnittet var detta 14 veckor. Efter sex månader genomfördes en utvärdering 

där resultatet var att sex av sju barn hade uppnått nivå sex. Ett barn uppnådde nivå fem efter 14 

veckor och fullföljde sex månaders behandling, men kom inte vidare till nivå sex (Ørbeck et al. 

2011, s.378).  

 

I en egen artikel förklarar Ørbeck (2008, s.9-10) att det centrala för att behandla selektiv mutism 

är att ha kunskap om diagnosen, upprätthålla ett bra samarbete mellan verksamheten och hemmet, 

samt föra samtal kring hur omgivningen bör reagera. Selektiv mutism kan vara påfrestande för 

omgivningen, men det är viktigt att ha i åtanke att olika känslor och beteenden kan försämra 

situationen för barnet eller upprätthålla beteendet. På grund av detta är det viktigt att ha samtal 

kring att omgivningen visar vanliga reaktioner och ge ut information om diagnosen. Det kan vara 

en god idé att förklara för barnet om diagnosen för att förstå att han eller hon inte är ensam och för 

att det vidare kan väcka ett intresse hos barnet.  

 

Båda artiklarna bedöms relevanta eftersom de belyser de anpassningar som visar sig fungera bäst 

i arbetet med barn med selektiv mutism. De anpassningar som lyfts finns inom både den 

pedagogiska och sociala miljön. I Ørbecks egna artikel lyfter han även hur miljön runt omkring 

barnet kan ha en påverkan, vilket kan förstås som en subjektiveringsprocess.  
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5.3 Lärares kunskaper 

White, Bond och Carroll (2022) har genomfört ett mindre forskningsprojekt för att utforska vilken 

påverkan en utbildning om selektiv mutism av en psykolog har för lärares kunskap om diagnosen 

och i sitt arbete med barnen. Tre lärare blev intervjuade och forskarna fann fyra olika teman. 

Forskningen visar att lärarna i projektet har begränsad kunskap kring ämnet, men att genom att 

utbilda personalen kan det ge bättre förutsättningar för barn med selektiv mutism (White, Bond & 

Carroll, 2022, s.3). Det första temat handlar om den begränsade kunskapen om selektiv mutism 

hos lärarna. Lärarna nämner att selektiv mutism inte har nämnts under deras utbildningar, och att 

det även gäller för andra diagnoser samt särskilda behov (White, Bond & Carroll. 2022, s.8). De 

medgav att de har haft fördomar kring diagnosen och bland annat funderat på om barnet aktivt 

väljer att inte tala. Nästa tema fokuserar på att utbildningen med psykologen har hjälpt lärarna att 

få en djupare förståelse för diagnosen. Nu förstår de att det inte är ett val för barnet att inte tala och 

att selektiv mutism är en ångestdiagnos. De visade förståelse för att använda olika former av 

kommunikation och vikten av att skapa en bekväm miljö, istället för att försöka tvinga fram talet. 

För barn med selektiv mutism kan han eller hon ha flera ångestrelaterade bekymmer, vilket 

deltagarna uppmärksammade och var redo att stötta barnet med (White, Bond & Carroll, 2022, 

s.10-11). Det tredje temat syftar till att deltagarna upplever sig själva som bättre lärare nu. Genom 

denna utbildning känner de ett större självförtroende till att arbeta med barn med selektiv mutism. 

Lärarna började även bli mer medvetna om hur de talar inom klassrummet. En respondent lyfte att 

han har börjat reflektera hur ofta han säger till barnen i klassen att vara tysta och hur det kan 

påverka barnet med diagnosen. Strategierna som lärdes ut under utbildningen upplever lärarna som 

strategier som kan användas för fler än barn med selektiv mutism. Dessa kommunikationsstrategier 

kan enligt lärarna användas för barn med ångest och för barn med ett annat modersmål, men också 

för hela klassen (White, Bond & Carroll, 2022, s.12-13). Sista temat lyfter svårigheterna att arbeta 

med vårdnadshavarna. Deltagarna upplever att de inte har fått information från vårdnadshavarna 

gällande barnets behov, men även att lärarna inte får möjlighet att återkoppla till vårdnadshavarna 

i slutet av dagen. En ytterligare svårighet är att hitta en gemensam förståelse mellan verksamheten 

och vårdnadshavarna (White, Bond & Carroll, 2022, s.13-14). Detta presenterar även Heidi Omdal 

(2008, s.310) i sin studie, där hon skriver att vårdnadshavare kan anse att det är verksamheten som 

orsakar problem eftersom barnet inte har något problem att tala hemma.  
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White och kollegors forskningsprojekt lyfter att när pedagoger får mer kunskap om diagnosen, får 

de en bättre förståelse för vilka anpassningar som behövs. Miljön runt omkring barnet och hur man 

talar i klassrummet benämns även och därmed blir forskningen relevant till studiens undersökning 

eftersom den lyfter både anpassningar och möjliga processer.  

5.4 Sammanfattning  

De rädslor som barn med selektiv mutism ofta upplever och som påverkar deras förmåga att tala i 

olika situationer är främst på grund av sociala rädslor och rädslan att göra misstag (Vogel et al. 

2019). För att behandla och arbeta med selektiv mutism har forskning visat att KBT är en 

resultatrik metod, där barnen successivt får utmana sig själva att tala med olika personer och i olika 

miljöer (Ørbeck et al. 2011, s.372). För genomsnittet av barnen som deltog var behandlingen klar 

efter 14 veckor (Ørbeck et al. 2011, s.378). Det viktiga är att utveckla sin kunskap om selektiv 

mutism och vara medveten över hur man bör agera för att inte negativt påverka barnet (Ørbeck, 

2008, s.9). Ørbeck (2008, s.9) trycker på vikten av ett bra samarbete mellan verksamheten och 

barnets vårdnadshavare, men både Omdal (2008, s.310) och White, Bond och Carroll (2022, s.12-

14) påpekar svårigheter som kan uppstå i samarbetet där båda ger exempel på svårigheten att hitta 

en ömsesidig förståelse. För pedagogers del upplever de att genom att få mer kunskap om 

diagnosen har de fått en djupare förståelse, och kan därmed stödja barnet i deras utveckling genom 

att använda olika former av kommunikation (White, Bond & Carroll, 2022, s.11). Pedagogerna 

känner efter en utbildning om selektiv mutism att de kan arbeta bättre med barn med diagnosen. 

Utbildningen har även lett till reflektioner hos pedagogerna i hur de talar och vilken påverkan det 

kan ha (White, Bond & Carroll, 2022, s.12).  
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6 Metod  
Nedan presenteras den valda metoden för arbetet. Valet av att använda enkät förklaras och för- 

och nackdelar redovisas. Enkäten skickades ut i två Facebookgrupper som valdes på grund av det 

höga antalet medlemmar. Enkäten bestod av totalt 23 frågor och fem olika avsnitt med en liten 

variation av stängda och öppna frågor.  Vidare presenteras materialet och begreppen reliabilitet 

och validitet diskuteras. De olika etiska övervägandena framställs utifrån vetenskapsrådets artikel 

kring god forskningssed. Kapitlet avslutas med framställningen över hur datamaterialet har 

analyserats.  

6.1 Metodval 

Den valda metoden för den här uppsatsen var en enkät. Användandet av enkät valdes för att nå ut 

till en större grupp människor eftersom selektiv mutism fortfarande är en relativt okänd diagnos. 

Den här studien syftade till att få fram en generell bild över hur pedagoger arbetar med barn med 

selektiv mutism i förskolan och vad det är inom verksamheten som påverkar barnet. Ann Kristin 

Larsen (2018, s.35) förklarar att kvantitativa undersökningar med fördel används för att nå ut till 

en större grupp människor och få en bred syn för att vidare möjligtvis kunna generalisera. 

 

Vid användandet av enkäter minimeras risken att forskaren påverkar respondentens svar. Enkäter 

ger även respondenten möjligheten att bestämma själv när det passar att besvara enkäten (Patel & 

Davidsson, 2019, s.95). Eftersom möjligheten till komplettering inte finns är det viktigt att fundera 

över upplägget kring frågorna och att frågorna täcker alla frågeställningens delar (Patel & 

Davidsson, 2019, s.99).  

6.2 Urval 

Enkäten skickades ut i två olika facebookgrupper. Den ena heter Pedagogiska tips och trix för oss 

som jobbar i förskolan och har strax över sextio tusen medlemmar. Den andra heter FÖRSKOLAN 

och har femton tusen medlemmar. Båda grupperna har ett högt antal medlemmar som riktar sig till 

alla som har en koppling till förskolan. Detta arbete riktar sig specifikt till förskollärare och 

barnskötare, vilket var en obligatorisk fråga i enkätens bakgrundsdel. Valet att rikta sig till både 
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förskollärare och barnskötare var för att öka möjligheten till fler svar och därmed kunna få ett 

stärkt resultat. De två grupperna valdes på grund av det höga antalet medlemmar. Eftersom selektiv 

mutism inte är en vanligt förekommande diagnos och arbetet riktar sig mot pedagoger som har 

erfarenhet av att arbeta med barn med selektiv mutism, var tanken att försöka nå ut till en stor 

grupp i förhoppning att öka chanserna att få svar från pedagoger som har den erfarenhet som söks. 

Enkäten fick totalt 69 svar där 64 stycken uppfyllde kraven och det är de 64 som används i 

resultatet. Enkäten bestod totalt av 23 frågor och påståenden, inklusive en fråga om samtycke samt 

två bakgrundsfrågor.  

6.3 Material  

Enkäten genomfördes i Google Forms och bestod av både öppna och stängda frågor. Larsen (2018, 

s.69) skriver att risken med att använda sig av stängda frågor är att respondenten möjligtvis inte 

instämmer sig med något av alternativen, därmed finns det en fördel med öppna frågor för att ge 

respondenten möjligheten att få använda egna ord. Vidare förklarar hon ytterligare en fördel med 

öppna frågor, just att man lättare kan upptäcka missförstånd genom respondentens svar. Vid slutna 

frågor kan svarsalternativen snarare bidra som ett stöd för att förstå frågan. Slutna frågor är även 

en fördel för författaren när det gäller att sammanställa och koda svaren eftersom alla frågor och 

svar är formulerade likadant. Baserat på detta och på grund av att svarsprocenten för enkäter med 

öppna frågor är lägre än vid stängda (Larsen, 2018, s.69), består enkäten av främst stängda frågor. 

De stängda frågorna bestod av 5 olika svarsalternativ som var mellan “inte alls” - “helt och hållet” 

och “aldrig” - “alltid”. De stängda frågorna kompletterades med två öppna frågor för att kunna få 

en nyanserad bild av vad respondenterna tycker. Frågorna i enkäten framgår i presentationen av 

resultatet.  

 

Enkäten var uppdelad i fem olika avsnitt. I det första avsnittet informerades respondenterna om 

studien och tillfrågades om samtycke att få samla in respondenternas svar. I det andra avsnittet 

ställdes frågor om vad för yrkestitel respondenten har samt ifall de har erfarenhet av att arbeta med 

selektiv mutism. Det tredje avsnittet utgår från den pedagogiska miljön och bestod av sex frågor. 

Här frågades det efter vilka hjälpmedel som finns tillgängliga och vilka som används, samt hur 

pedagogerna arbetar för att anpassa sitt arbete och miljön. Enkätens fjärde avsnitt fokuserade på 
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den sociala miljön i förskolan och bestod av sju frågor. Här omfattades de sociala relationerna och 

pedagogers förhållningssätt. Sista avsnittet omfattades av sju olika påståenden där respondenterna 

fick besvara hur väl de själva instämde med påståendet, samt en öppen fråga för egna tankar eller 

kommentarer. Denna utformning har baserats på Patel och Davidssons (2019, s.99) tankar kring 

att börja och avsluta enkäten neutralt genom bakgrundsfrågor och en avslutande fråga där 

respondenten får möjlighet att tillägga frågor eller tankar. Allt däremellan består av frågor som 

baseras på studiens frågeställningar.  

 

De öppna frågorna var frivilliga att svara på medan resterande frågor och påståenden var 

obligatoriska. Detta var på grund av att den första öppna frågan var en följdfråga beroende på 

tidigare svar och därmed kan respondenter känna att de inte har något att tillägga. Den andra öppna 

frågan var den avslutande frågan i enkäten, som gav respondenterna möjligheten att tillägga egna 

tankar. Resterande frågor valdes att vara obligatoriska för att hjälpa respondenten att inte råka 

missa en fråga, men även för att förenkla sammanställningen av resultatet.  

6.4 Reliabilitet och validitet  

Reliabilitet syftar till hur pålitlig forskning är. Är forskningen upprepningsbar? Om man gör om 

arbetet kommer man komma fram till samma resultat? (Alvehus, 2019, s.126). Ifall studien hade 

gjorts om med samma grupp av respondenter hade resultatet troligtvis blivit detsamma. Men på 

grund av att respondenterna har valts ut genom ett utskick i två olika Facebookgrupper är 

sannolikheten att enkäten hade nått en ny grupp respondenter ifall man gjort om studien. 

Sannolikheten att svaren därmed skulle vara likadana är svårt att avgöra. Patel och Davidsson 

(2019 s.133) skriver att användandet av enkät är ingen garanti för hög reliabilitet och kan inte 

avgöras förrän enkäten är besvarad. Man behöver se över hur respondenterna har svarat, ifall de 

har valt flera svarsalternativ än vad som efterfrågades, eller lämnat frågor obesvarade, samt 

behövdes fler svarsalternativ. I denna studie var svaren obligatoriska vilket innebär att 

respondenterna inte har möjligheten att lämna frågor obesvarade och måste förhålla sig till de fem 

svarsalternativen. Detta kan innebära en risk ifall respondenterna inte känner igen sig med något 

av alternativen och möjligtvis tar det näst närmsta svaret eller avslutar enkäten.  
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Validitet handlar om vi undersökte det som vi avsåg att undersöka (Alvehus, 2019, s.126). Här blir 

det centralt att enkäten är utformad efter problemformuleringens syfte. Larsen (2018, s.59-60) 

förklarar att de flesta kvantitativa studier arbetar för att påvisa eventuella orsakssamband. Vilka 

orsaksvariabler som väljs blir därmed centrala. Det bör finnas en bra mängd olika variabler som 

är relevanta för sambandet. I studiens enkät har jag försökt få med flera olika variabler för att ta 

reda på hur pedagogerna anpassar miljön och vad som påverkar barnet. Larsen (2018, s.60) 

fortsätter och skriver att det är grundläggande att det finns en god mängd olika variabler som är 

relevanta för arbetet. Att studera hur pedagoger arbetar med att anpassa miljön för barn med 

selektiv mutism, samt vilka processer inom förskolans miljö som påverkar barnet är breda områden 

och därför gjordes valet att fokusera på den sociala och pedagogiska miljön. Enkäten bestod av 

olika variabler utifrån den sociala och pedagogiska miljön. Fler frågor hade kunnat ställas inom 

dessa områden och ytterligare områden hade kunnat tilläggas. Men valet gjordes att begränsa för 

att enkäten inte skulle bli för lång och valet baserades delvis på vad tidigare forskning har kommit 

fram till. Till sist förklarar Larsen (2018, s.60) hur det kan uppskattas vilken grad av validitet 

undersökningen har. Genom att se på undersökningens slutsatser och värdera huruvida de är 

välgrundade eller inte. Vid hög validitet säkerställer det möjligheten att kunna dra slutsatser. I stor 

grad uppskattades det att studien hade undersökt det som avsågs att undersöka. Detta på grund av 

att slutsatser kunde dras baserat på data som har samlats in genom enkäten.  

6.5 Etiska överväganden  

Nedan presenteras de olika etiska överväganden som har gjorts och utgår ifrån Vetenskapsrådets 

(2014) senaste upplaga. Respondenterna informerades om studiens syfte och tillfrågades om 

samtycke samt att enkäten var helt anonym och ingen personlig data samlades in.  

6.5.1 Information och samtycke  

En central del inom forskningsetiken är att människorna som deltar behöver få information om 

forskningen och ge sitt samtycke innan deltagandet påbörjas (Vetenskapsrådet, 2024, s.62). Det 

finns sex kriterier för samtycke. Dessa kriterier handlar om att deltagarna ska informeras om hur 

deras personuppgifter eller deltagande påverkar dem. Forskaren bör presentera hur datan kommer 

användas. Deltagarna får inte tvingas eller påverkas av forskaren att samtycka. När samtycket ges 
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bör det vara tydligt att personen har samtyckt och vad han eller hon har samtyckt till, samt bör 

samtycket dokumenteras och sparas under tiden som det behövs. Deltagaren behöver informeras 

om att deras samtycke kan tas tillbaka när som helst (Vetenskapsrådet, 2024, s.63). 

Respondenterna informerades, på Facebook inlägget och i enkäten, om att enkäten är anonym och 

att ingen personlig information samlas in. Vidare krävdes ett samtycke för att deltagarna skulle 

kunna fortsätta med enkäten.   

6.5.2 Lagring av data och behandling  

Personuppgifter innebär information som kan kopplas till en person. Denna information kan vara 

indirekt och direkt och kan vara i form av personnummer, namn, bilder eller video. Emellanåt kan 

ett flertal olika informationer i kombination knytas till en person, men inte enskilt. Detta skulle 

kunna vara information om kön, yrke, kommun och ålder (Vetenskapsrådet, 2024, s.66). När man 

talar om behandling av personuppgifter syftar man till vad och hur man använder informationen. 

Dataskyddsförordningen beskriver några grundpelare i arbetet med personuppgifter. Några av 

dessa är att inte ta del av fler uppgifter eller spara dem under längre tid än vad forskningen kräver, 

uppgifterna behöver även sparas på ett säkert vis, och det behöver finnas berättigad anledning med 

användandet av uppgifterna (Vetenskapsrådet, 2024, s. 67). I detta arbete är insamlingen av 

personuppgifter obefintlig eftersom det inte krävs för att kunna uppnå syftet. Den information som 

har samlats in är vilken yrkestitel respondenterna har, samt ifall de har erfarenhet av att arbeta med 

barn med selektiv mutism. Genom enbart detta är det inte möjligt att informationen ska leda till en 

person.  

6.5.3 Nyttjande av data 

För att forska med god forskningssed behöver arbetet komma med förutsättningen att bidra med 

kunskap för att inte riskera att slösa på resurser eller orsaka omotiverade risker. Användandet av 

arbetets resurser bör hanteras på ett ansvarsfullt vis, men vad det innebär beror på vilka resurser 

som använts. Generellt sett bör man arbeta för att maximera nyttjandet från forskning samt dess 

värde. Det är centralt att forskningen är pålitlig, i god kvalitet och delas vidare till de som kan ha 

användning för den. Ifall forskningen anses komma till stor förmån för andra, anses forskare vara 

moraliskt skyldiga till att tillgängliggöra forskningen för de som kan ha nytta av den 
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(Vetenskapsrådet, 2024, s.20). All data som samlades in har strävats efter att hålla en god kvalitet 

och att nyttja datainsamlingen i hög grad för att undvika slösande av resurser. 

6.6 Data analys  

Den här studiens analys baseras på en deskriptiv analys. Patel och Davidsson (2019, s.139) skriver 

att deskriptiv statistik används för att ge en översikt av resultatet i form av siffror och syftar till att 

belysa problemformuleringen. Larsen (2018, s.86) förklarar att ett sätt att analysera är att se på 

fördelningen av varje variabel vilket kan presenteras genom stapeldiagram, linjediagram eller 

cirkeldiagram. Fördelen med att använda grafiska framställningar är att det enkelt ger en tydlig 

bild av resultatet. I studiens resultatkapitel presenteras resultatet och utvalda frågor redogörs i form 

av cirkeldiagram. Genom cirkeldiagrammen visas variationen av fördelningen. Frågorna i enkäten 

bestod av fem fasta svarsalternativ som nu presenteras i procent samt inom olika färggrupperingar. 

Detta har gjorts genom Google formulär. För att närmare undersöka svaren har enkätens svar 

öppnats upp i en kalkylark.   

 

För att analysera de öppna frågorna användes Larsens (2018, s.160) tankar som förklarar att genom 

att kategorisera materialet kan man få syn på olika mönster och genom det tolka svaren. Inom 

kvalitativa metoder finns tendenser att data som inte är nödvändig samlas in. Därmed är en central 

del att sålla bort den data som inte är inom problemformuleringen. I den här studien har de öppna 

frågorna skrivits ut för att enklare kunna markera och gruppera olika teman som respondenterna 

har skrivit om. För den avslutande frågan där respondenterna fick möjligheten att tillägga egna 

tankar har även information som inte är relevant för studiens problemformulering sållats bort. 

Grønmo (2016, s.267; refererad i Larsen, 2018, s.162) förklarar hur deskriptiv kodning enbart 

utgår från det faktiska materialet. Medan andra former som tolkande och förklarande kodning 

innefattar författarnas tolkningar och förklaringar. Materialet som samlats in kommer att kodas 

utan tolkningar och förklaringar från mig, för att sedan gå vidare till nästa steg som Larsen (2018, 

s.164) nämner är att hitta samband och mönster.  
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7 Resultat och analys  
Enkäten fick in totalt 69 svar, där 64 stycken är användbara. De fem svaren som inte används är 

svar från respondenter som inte har erfarenhet av arbete med barn med selektiv mutism och därmed 

inte uppfyllde kraven för att vidare kunna delta i enkäten. De inkluderande svaren är från 45 

förskollärare och 19 barnskötare. Framöver presenteras tre avsnitt som är uppdelade efter enkätens 

formulering. Först presenteras och analyseras svaren gällande den pedagogiska miljön, vidare från 

den sociala miljön och resultatet avslutas med de olika påståenden som respondenterna fick ta 

ställning till.  

7.1 Pedagogiska miljön  

 
Figur 1. Svar på frågorna “Använder du bildstöd?” (överst) och “Använder du TAKK?” (nederst).  

 

Figur 1 visar resultaten på användandet av bildstöd och TAKK i arbetet med barn med selektiv 

mutism i förskolan. För bildstöd svarade 28.1% “alltid”, 37.5% “ofta” och 21.9% att de använde 

verktyget ibland. Användandet av TAKK användes ofta av 34.4% och ibland av 32.8%. När en 

mer kompetent person hjälper och vägleder barnet inom problemhantering kan det förklaras som 
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scaffolding (Evenshaug & Hallen, 2001, s.136). Detta stöd är ett tillfälligt stöd (Gibbons, 2010, 

s.29) och när barnet börjar klara av det själv kan den mer erfarna backa (Evenshaug & Hallen, 

2001, s.136). Förhoppningen är att användandet av bildstöd och TAKK används som ett stöd för 

att hjälpa barnet i hans eller hennes utveckling för att barnet ska klara av att själv tala på förskolan. 

Bildstöd och TAKK kan även fungera som ett medierande redskap. Här används både fysiskt och 

språkligt redskap som hjälper barnet att agera i sin omvärld (Säljö, 2014, s.30). Eftersom 

konversation är en viktig grund för att utveckla lärande (Säljö, 2013, s.33) är det även centralt att 

ge barnet med selektiv mutism de redskap som han eller hon behöver för att kunna delta och 

samtala genom hjälpmedlen.  

 

 
 

Figur 2. Svar på frågorna “Skapar du en tydlig struktur över dagen som barnet har koll på?” (överst) och “Använder 

du talande hjälpmedel?” (nederst).  

 

I figur 2 presenteras resultaten av ifall pedagogerna skapar en struktur som barnet tar del av. 46.9% 

svarade “alltid” och 42.2% svarade “ofta”. Makrostöttning innefattar hur uppgifter väljs och vilka 

mål samt att det är betydelsefullt att informera barnen om dessa (Hammond & Gibbons, 2005, 

s.12, 14). Möjligtvis skulle detta även innefatta hur dagens aktiviteter är planerade och att barnen 

får reda på vad som kommer att hända för att skapa en trygghet hos barnet och fungera som en 
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stöttning. Användning av talande hjälpmedel användes aldrig av 39.1% och sällan av 31.3% medan 

18.8% svarade att det användes ibland. Säljö (2013, s.37-38) förklarar hur samtal är ett av de 

enklare sätten av mediera till skillnad från mediering genom texter. Detta beror på att genom samtal 

kan man enklare hitta en gemensam förståelse tillsammans. Vissa former av medierande redskap 

kan även vara svåra att begripa men även svåra att få tag i. Nästa fråga gav respondenterna 

möjligheten att tillägga andra hjälpmedel som de har använt. Frågan fick enbart nio svar, men 

några av de hjälpmedel som nämndes var mobilen, tidtagarur, handdockor och pekkartor, samt NE 

och kroppsspråk. Även här kan man se scaffolding, genom olika redskap och strukturer från 

pedagogerna som stödjer och hjälper barnet. Verktygen används för att hjälpa barnet att samspela 

med andra och kunna delta, men även för att utveckla förmågan att kunna tala i förskolan. 

Respondenten som nämnde handdockan förklarade att genom att arbeta enskilt och med hjälp av 

handdockan kunde barnet tillslut börja tala genom dockan. Här används verktyget som ett 

framtidsorienterat redskap för att stötta barnet i att nå ny kunskap (Gibbons, 2010, s.42). Dessa 

verktyg används för att kunna agera och förstå sin omvärld (Säljö, 2014, s.20) och genom olika 

medierande verktyg skapas möjligheten för alla att utveckla intellektuella kunskaper (Säljö, 2013, 

s.24).   

 

 
Figur 3. Svar på frågan “Upplever du att förskolan och barnets vårdnadshavare har ett bra samarbete?”.  

 

Avslutningsvis inom den pedagogiska miljön fick respondenterna besvara ifall de upplevde att 

samarbetet med vårdnadshavarna fungerade bra. 48.4% svarade “alltid” och 34.4% svarade “ofta”, 

medan 14.1% svarade att de ibland har ett bra samarbete. Säljö (2014, s.81) förklarade att vi inte 

kan se någons lärande eller tänkande utan att ta hänsyn till olika redskap. Eftersom problemet för 
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barnet inte är att han eller hon inte kan språket, utan bara inte kan tala i olika miljöer eller med 

olika personer, kan samarbetet med vårdnadshavarna användas som ett redskap för att pedagogerna 

ska få en god förståelse för vad för kunskap och tänkande barnet har och kunna arbeta utefter det. 

Det blir därmed centralt för pedagogerna att samarbeta med vårdnadshavarna. Detta samarbete kan 

även ses som en form av scaffold. Inom makronivån för scaffolding behövs barnets kunskaper och 

tidigare erfarenheter tas reda på (Hammons & Gibbons, 2005, s.13). För att pedagogerna ska kunna 

få den informationen är ett sätt att samarbeta med vårdnadshavarna, för att vidare kunna ge barnet 

det stöd han eller hon behöver.    

7.2 Sociala miljön  

 
Figur 4. Svar på frågan “Upplever du att barnet känner sig trygg på förskolan?”.  

 

50 % av respondenterna upplever att barnet ofta känner sig trygg på förskolan, 29.7% upplever att 

barnet alltid känner sig trygg och 18.8% svarade “ibland”. Respondenterna fick även frågan om 

de upplever att barnet känner sig trygg med någon av pedagogerna. Här svarade 45.3% “alltid” 

och 40.6% “ofta”. Att skapa en trygg relation till någon av pedagogerna och känna sig trygg i 

miljön i början av en lärandeprocess kan fungera som en form av en scaffold för att barnet ska nå 

nya förmågor. Polias, Lindberg och Rehman (2017, s.1) skriver att scaffolding fungerar genom att 

pedagogen hjälper barnet att nå nya färdigheter. Hammonds och Gibbons (2005, s.22) menar att 

scaffolding på mikronivå ger sig uttryck genom att läraren är lyhörd för barnets tankar och idéer. 

Trygghet kan därmed fungera som en scaffold och en grundförutsättning för scaffolding. Eftersom 

18.8% av respondenterna upplever att barnet bara ibland känner sig tryggt på förskolan, kan ett 
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arbete inom den proximala utvecklingszonen behövas med stöd i form av en trygg relation med en 

pedagog. Evenshaug och Hallen (2001, s.136) förklarar att inom den proximala utvecklingszonen 

arbetar barnet och den mer erfarna tillsammans med hjälp av stöttning, för att barnet ska kunna 

utvecklas inom ett svårt område.  

 

Vidare frågades det om det finns möjlighet att arbeta i mindre grupper. 42.2% svarade att de ofta 

har den möjligheten, 34.4% svarade “ibland” och 15.6% “alltid”. Huruvida pedagogerna upplevde 

ifall de hade en bra miljö ansåg 48.4% att de delvis hade bra anpassade lokaler, 25% “i hög grad” 

och 18.8% “i låg grad”. Hur miljön är anpassad är en del av makrostöttning. Miljöns utformning 

sätter grunden för hur mikrostöttningen, det spontana, kan fungera (Hammond & Gibbons, 2005, 

s.12, 20). Att ha möjligheten att arbeta i mindre grupper kan ses som en makrostöttning som ger 

förutsättningen för mikrostöttning. Det blir även viktigt att utifrån sina förutsättningar anpassa 

miljön för barnet med selektiv mutism, för att kunna ge det stöd som behövs på båda nivåerna. 

Vidare kan möjligheten att arbeta i mindre grupper ses som en mikrostöttning, genom att använda 

det som ett spontant stöd (Hammond & Gibbons, 2005, s.20). Att kunna arbeta i mindre grupper 

eller enskilt med barnet kan möjligtvis öka barnets känsla av trygghet och därmed bli ett stöd för 

barnet att börja tala. Detta kan även ses utifrån den proximala utvecklingszonen, Evenshaug och 

Hallen (2001, s.136) menar att pedagogerna utgår ifrån vad barnet inte klarar av själv, men med 

hjälp av vägledning och stöttning från en mer erfaren person klarar barnet av det. Att arbeta i 

mindre grupper utgår ifrån vad barnet klarar av vid tillfället och blir en form av stöttning inom den 

proximala utvecklingszonen.   

 

 



30 

Figur 5. Svar på frågan “Upplever du att barnet lyssnar när du tillrättavisar andra barn?”.  

 

Figur 5 visar att 43,8% av deltagarna anser att barnet med selektiv mutism i hög grad lyssnar när 

andra barn blir tillrättavisade samtidigt som 42.2% har svarat delvis. Palla (2011, s.12) förklarade 

att identiteter är något som konstant utvecklas och arbetas med inom subjektiveringsprocesser i 

förskolans språkliga miljö där styrning får en stor roll. Här blir den språkliga miljön central. Trots 

att man inte riktar tillrättavisningen mot barnet med selektiv mutism kan det ha en påverkan på 

barnets subjektskapande i och med att det, enligt pedagogers upplevelser, är så att barnet överhör 

andras tillrättavisningar. Palla (2011, s.52) utvecklar detta och menar att barnet kan reagera genom 

motstånd på personalens styrning på olika sätt, där är ett av sätten att vara tyst. Därmed blir det 

viktigt att vara medveten om de diskurser som förs inom förskolan och inte enbart de som är riktade 

mot barnet med selektiv mutism.  

 

Nästa frågor riktade sig till huruvida barnet reagerar starkare än andra barn när han eller hon 

överhör tillrättavisningar av andra barn eller när barnet självt blir tillrättavisat. Det förstnämnda 

besvarades med “inte alls” av 37.5%, “i låg grad” av 26.6% och “delvis” av 23.4%. När barnet 

själv blev tillrättavisat blev svaren mer delade. Svarsalternativen “i hög grad”, “delvis” och “inte 

alls” fick alla 29.1% medan “alltid” hamnade på 6.3% och “i låg grad” 28.1%. Palla (2011, s.52) 

uttrycker att barn kan bli utsatta för pedagogers styrning under tiden av barns subjektskapande. 

Resultatet av denna styrning kan visa sig hos barnet genom olika reaktioner som att bli tyst eller 

högljudd, fysiskt motverka eller acceptera styrningen. Den här styrningen kan möjligtvis vara 

personalens tillrättavisningar. Dessa tillrättavisningar kan därmed orsaka olika reaktioner från 

barnets sida. Enligt enkätens resultat är det en större risk att detta sker när barnet själv blir 

tillrättavisat.  
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7.3 Påståenden  

 
Figur 6. Svar på påståendet “Förväntningar från pedagoger att tala och delta påverkar barnet”.  

 

Respondenterna fick ett påstående om att förväntningar att tala och delta från pedagoger påverkar 

barnet med selektiv mutism. Svarsalternativen “helt och hållet”, “delvis” och “i låg grad” fick alla 

23.4%. Alternativet “i hög grad” ligger nära med 20.3% och “inte alls” på 9.4%. Samma påstående 

ställdes där förväntningarna istället kom från barngruppen och fick ett annat resultat. Här upplevde 

35.9% av respondenterna att det påverkade i en låg grad medan 28.1% svarade delvis. 14.1% 

svarade att det påverkar i hög grad och 12.5% “helt och hållet” och resterande 9.4% “inte alls”. 

Butler (1997, s.2-3) uttryckte hur makt är med och skapar subjektet genom att makten kommer 

från utsidan och underordnar subjektet. Vidare internaliserar subjektet makten och blir en del av 

identiteten. Respondenternas svar visade att förväntningar från pedagoger har en större påverkan 

på barnet än förväntningarna från barngruppen. Dessa förväntningar kan ses som makten från 

utsidan som barnet möjligtvis tar till sig. Butler (1997, s.2) skriver att makten har en påverkan i 

subjektskapandet men att makten är inte enbart något vi motsätter oss, utan det är även något som 

vi behöver. Möjligtvis kan barnet positioneras baserat på vilka förväntningar som finns på barnet. 

Men här förklarar Palla (2011, s.120) att pedagogerna har möjligheten att påverka dessa 

föreställningar som finns om barnet. Detta kan göras genom att förhandla, avfärda eller 

upprätthålla dem.  

Vidare gavs ett påstående ifall barngruppens reaktioner och bemötande på barnets tysthet påverkar 

barnet med selektiv mutism. 26.6% svarade “i låg grad”, 34.4% ansåg att det delvis hade en 

påverkan och 21.9% menade att det påverkar i en hög grad. Här är ytterligare ett exempel på en 
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process inom den språkliga miljön i förskolan. Palla (2011, s.12) menar att det är i den språkliga 

miljön, som innefattar olika processer, som subjektskapandet sker och där identiteten ständigt 

utvecklas. Det är här styrning och makt får en stor betydelse. Hur barngruppen bemöter barnet med 

selektiv mutism kan fungera som en form av makt och därmed ha en påverkan på barnets 

subjektiveringsprocess. Ett positivt eller negativt bemötande eller reaktion kan ha en påverkan på 

identiteten som utvecklas inom subjektiveringsprocessen.  

 

 
Figur 7. Svar på påståendet “Pedagoger är mer försiktiga i att tillrättavisa barngruppen när barnet med selektiv mutism 

är närvarande".   

 

Respondenterna fick ett påstående om de kan bli mer försiktiga att tillrättavisa barngruppen när 

barnet med selektiv mutism är närvarande. 39.1% svarade att de i en låg grad är mer försiktiga i 

sina tillrättavisningar medan 26.6% svarade “delvis” och “inte alls”. Som nämnt förklarar Palla 

(2011, s.12) att barnets subjektiveringsprocesser bearbetas inom förskolans språkliga miljö. Detta 

kan innebära att man behöver vara extra medveten över vad man säger, även när det inte är riktat 

till barnet med selektiv mutism, eftersom barnet kan underordnas av makten och internalisera den. 

Att justera tillrättavisningar skulle kunna fungera som en scaffold. Polias, Lindberg och Rehman 

(2017, s.1) förklarar att scaffolding från en lärare kan ge uttryck genom ett anpassningsbart 

samspel. Säljö (2013, s.37) skriver att samspel mellan människor är en form av ett konstant 

medierande. Hur någon förklarar en situation, vilket tonläge som används och vilken blick 

personen har påverkar personens förståelse av världen, vilket vidare kan möjliggöra ett lärande. 

Även här lyfts vikten av hur vi formulerar oss och agerar har en påverkan på andra. Alla 

konversationer är ett slags medierande redskap och kan ha en påverkan på barnet.  
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Figur 8. Svar på påståendet “Pedagogers sätt att anpassa aktiviteter påverkar huruvida barnet ses som en aktiv deltagare 

eller ej”.  
 

I figur 8 visas resultatet av om pedagoger anser att deras sätt att anpassa aktiviteter kan påverka 

om barnet ses som en aktiv deltagare eller inte. 20.3% av respondenterna ansåg att det påverkar 

helt och hållet medan, 37.5% svarade att det påverkar “i hög grad”. 23.4% svarade “delvis” och 

15.6% ansåg att det påverkar i en låg grad. Ett annat påstående var ifall barnet riskerar att bli 

tilldelad en roll som exempelvis det tysta barnet. Resultatet blev väldigt delat med 15.6% menade 

att den risken inte alls finns. 18.8% svarade “i låg grad” och 26.6% “delvis”. 23.4% ansåg att risken 

finns i hög grad och 15.6% “helt och hållet”. Palla (2011, s.120) förklarar att inom förskolans 

verksamhet finns makten att avgöra ifall någon ska betraktas som speciell, vilket sker genom 

diskurser. Detta görs genom iakttagelser, mätning och jämförelse av barnet vilket blir en del av 

makten som visar sig i subjektiveringsprocessen. Ifall ett barn blir tilldelad en roll kan den 

upptäckas inom olika diskurser, vilket kan ha en påverkan på barnets subjektskapande. För ett barn 

med selektiv mutism kan det vara olyckligt ifall barnet tar till sig en roll som det tysta barnet. 

Medan en roll som en aktiv deltagare möjligtvis kan uppmuntra barnet, utan att skapa en press på 

att tala. Palla (2011, s.120) uttrycker även att pedagogerna har möjligheten att ta ställning genom 

att avfärda eller förhandla de föreställningar som finns om barnet.   

 

Den sista frågan där respondenterna fick möjligheten att tillägga egna tankar fick 19 svar. Dessa 

svar har delats upp i två olika teman. Det första temat är pedagogernas erfarenheter. Här redogjorde 

respondenterna för hur de har arbetat med barn med selektiv mutism. Olika anpassningar och 
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strategier nämndes som exempelvis TAKK, bildstöd, böcker och lekar, men även att utgå från 

barnets intressen. Vidare nämnde en respondent hur hon brukar göra medvetna felsägningar som 

en strategi. Här förklarar respondenterna att de har använt sig av både språkliga och fysiska 

medierande redskap. Säljö (2014, s.20) beskriver att olika redskap fungerar för att agera och förstå 

omvärlden. För barnet med selektiv mutism användes flera av redskapen för att barnet ska få 

möjligheten att handla i förskolans miljö.   

 

Men anpassningarna från respondenternas svar används även som en scaffold. Stöttningen 

fungerar som ett framtidsorienterat verktyg och som ett hjälpmedel för att barnet ska uppnå ny 

kunskap (Gibbons, 2010, s.42). Dessa verktyg kan ses som scaffolding på makro- och mikronivå. 

På makronivå syns scaffolding dels genom de uppgifter som väljs ut (Hammond & Gibbons, 2005, 

s.12), detta skulle kunna kopplas till de lekar och böcker som pedagogerna väljer att använda sig 

av. Planeringen på makronivån skapar förutsättningar för möjligheten för scaffolding på 

mikronivå. Här används scaffolding som ett spontant hjälpmedel, som pedagoger kan använda sig 

av i stunden där det behövs (Hammons & Gibbons, 2005, s.20). Exempelvis kan detta ge sig 

uttryck genom att pedagogen är lyhörd till barnets tankar och idéer (Beveridge & Reed, 1996 

refererad i Hammons & Gibbons, 2005, s.22). Detta kan ses genom att respondenterna utgår ifrån 

barnets intressen. Vidare kan TAKK och bildstöd vara en form av scaffold som kan användas 

spontant av pedagoger när barnet har ett behov av det. Flera förklarade ytterligare att de ansåg att 

det bästa sättet att arbeta med barn med selektiv mutism är att inte lägga stor vikt i att han eller 

hon inte talar, samt att aldrig ställa krav på barnet att tala. Butler (1997, s.2) förklarade att makt är 

en faktor som skapar subjektet och att det är något vi delvis är beroende av. Pedagoger har även 

möjligheten att ta ställning till föreställningarna om barnet (Palla, 2011, s.120) men här arbetar 

pedagogerna istället med att inte skapa några särskilda föreställningar kring barnets förmåga att 

tala. Snarare ses barnet som vilket barn som helst.  

 

Nästa tema från den öppna frågan syftar till barnets tal. Flera pedagoger hade erfarenheter av att 

barnet med selektiv mutism pratade inom förskolans miljö, men enbart med andra barn och inte 

med vuxna. För barnet med selektiv mutism får de konstant se hur de andra barnen talar med 

pedagogerna och i olika sammanhang. Detta skulle möjligtvis kunna ses som att barnet befinner 

sig i den proximala utvecklingszonen. Evenshaug och Hallen (2011, s.136) förklarar att den 
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proximala utvecklingszonen grundar sig i att en mer erfaren person hjälper barnet med det han 

eller hon har svårt med. Barn behöver utforska tillsammans med andra eftersom utveckling enligt 

den sociokulturella teorin sker först i det sociala och vidare till det individuella. Inom förskolan 

samspelar barnet med selektiv mutism med mer erfarna barn som har förmågan att tala med olika 

människor i olika sammanhang.  

7.4 Sammanfattning  

Kapitlet presenterar resultatet för alla frågorna som har analyserats var för sig. Resultatet visar att 

pedagoger gör anpassningar både inom den pedagogiska och den sociala miljön i form av 

medierande redskap, proximala utvecklingszonen och scaffolding. Anpassningarna används för att 

stötta barnet i förmågan att kunna tala i förskolans miljö och med personer där. Anpassningarna 

har även använts för att ge barnet en större möjlighet att delta. Inom den pedagogiska miljön består 

dessa anpassningar av bildstöd, TAKK, tydliga strukturer över dagen, samt ett bra samarbete med 

vårdnadshavarna. Inom den sociala miljön arbetar pedagogerna genom att skapa trygghet till 

miljön och pedagogerna. Möjligheten finns även att arbeta med barnet i mindre grupper. Resultatet 

för vilka processer i verksamheten som påverkar barnet med selektiv mutism var för det mesta 

väldigt delade, där svarsalternativet “delvis” fick flest svar i de flesta frågorna. Förväntningar på 

att delta och tala från pedagogerna visar sig ha en stor påverkan, och en större påverkan på barnet 

än förväntningar från barngruppen. Pedagoger upplever även att de har makten att påverka 

huruvida barnet ses som en aktiv deltagare eller inte och inom verksamheten finns risken att barnet 

tilldelas en roll som det tysta barnet. Resultatet visar dessutom att barnet är observant på andra 

barns tillrättavisningar, men pedagoger upplever inte att det har en särskild påverkan för barnet 

med selektiv mutism att överhöra. När barnet själv blir tillrättavisat blir svaren mycket delade, och 

tillrättavisningen verkar ha en påverkan.  
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8 Diskussion  
Studiens syfte var att undersöka hur pedagoger arbetar för att anpassa verksamheten och för att få 

en förståelse för vad inom förskolans verksamhet som påverkar barn med selektiv mutism. Studien 

har samlat in data genom en enkät som skickades ut till två grupper på Facebook med ett stort antal 

medlemmar. Enkäten bestod av totalt 23 frågor och påståenden med fem olika avsnitt som fick in 

totalt 69 svar. Resultatet grundades på 64 svar från enkäten som uppfyllde kravet på erfarenhet av 

arbete med barn med selektiv mutism. Datan har analyserats utifrån en deskriptiv analys och 

genom att hitta mönster inom de öppna frågorna. Resultatet visar på att pedagoger arbetar genom 

att anpassa miljön inom både den pedagogiska och sociala miljön, som fungerar som både 

medierande redskap, scaffold och ett arbete inom den proximala utvecklingszonen. Resultatet visar 

även att olika processer i förskolans verksamhet delvis påverkar barnet, främst genom 

förväntningar från pedagoger samt genom att bli tilldelade roller. I detta kapitel presenteras 

resultatdiskussionen, metoddiskussionen, förslag på framtida forskning och kapitlet avslutas med 

studiens slutsatser.  

8.1 Resultatdiskussion  

Studien undersökte på vilket sätt pedagoger anpassade miljön för barn med selektiv mutism. 

Resultatet visade att inom den pedagogiska miljön var bildstöd, tydliga strukturer och TAKK de 

mest använda hjälpmedlen medan en väldigt liten del använder talande hjälpmedel. 

Respondenterna hade möjligheten att tillägga andra hjälpmedel men frågan fick enbart nio svar, 

där de flesta gav svar på olika fysiska verktyg. Eftersom frågan fick en väldigt låg svarsfrekvens i 

jämförelse med den andra öppna frågan, är kanske en möjlig förklaring att det inte används särskilt 

många verktyg i arbetet med barn med selektiv mutism, utöver bildstöd, TAKK och tydliga 

strukturer. Säljö (2013, s.37-38) förklarar hur samtal är ett av de enklare sätten att mediera till 

skillnad från mediering genom texter. Olika medierande redskap kan vara svåra att begripa men 

inom samtal finns möjligheten att tillsammans hitta en gemensam förståelse. Eventuellt skulle ett 

talande hjälpmedel vara ett lämpligt stöd som kan användas som en scaffold i barnets utveckling 

att börja tala. En annan form av scaffold är pedagogernas samarbete med barnets vårdnadshavare. 

Enkätfrågan undersökte om samarbetet fungerar bra, vilket strax under hälften av respondenterna 
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svarade “alltid” och precis över en tredjedel “ofta”. Ørbeck (2008, s.9) uttryckte att ett samarbete 

med barnets vårdnadshavare är en central del i arbetet med barn med selektiv mutism. Samtidigt 

upptäckte White, Bond och Carroll (2022, s.13-14) svårigheter i kommunikationen med 

vårdnadshavarna samt att komma fram till en gemensam förståelse. Detta var även något som 

Omdal (2008, s.310) lyfte och förklarade att svårigheten i att hitta en gemensam förståelse handlar 

om vad det är som orsakar problemet. Att ha ett bra samarbete med barnets hem är både en del av 

den pedagogiska och sociala miljön, och något som tidigare forskning belyser kan vara 

komplicerat. Men som Ørbeck lyfte är det en viktig del i att arbeta med barn med selektiv mutism 

och studiens resultat visar att respondenterna i stort har bra samarbeten med vårdnadshavarna 

vilket fungerar som ett stöd i att hjälpa barnet att börja tala i förskolans miljö.  

 

Inom den sociala miljön upplever pedagogerna att barnet i stor grad känner sig tryggt på förskolan 

och i ännu högre grad trygg hos någon av pedagogerna. Vogel och kollegor (2019) kom i sin studie 

fram till att över tre femtedelar av deltagarna med selektiv mutism upplever minst en form av en 

social rädsla. För att kunna hjälpa barnet behövs stöd. Scaffolding verkar som ett framtidsorienterat 

verktyg för att hjälpa barnet med nya färdigheter (Gibbons, 2010, s.42). Här fungerar trygghet som 

en scaffold för att barnet ska kunna utmana sina rädslor. Tryggheten är en grundförutsättning och 

stöttning. För barnet med selektiv mutism innebär ett samspel med andra både vuxna och barn, 

som har förmågan att tala med olika personer i olika miljöer, ett arbete inom den proximala 

utvecklingszonen. Evenshaug och Hallen (2001, s.126) förklarar begreppet genom att barnet får 

vägledning och stöttning inom området barnet inte klarar av på egen hand. Att arbeta inom den här 

zonen och att stötta och uppmuntra barnet till samspel är en viktig pedagogisk del. Ytterligare en 

scaffolding inom den proximala utvecklingszonen som undersöktes i studien, var möjligheten att 

arbeta i mindre grupper, vilken de flesta respondenterna har.  

 

Studien undersökte även hur sociala diskurser kring barnet kan vara en del av 

subjektiveringsprocesser. Figur 5 i resultatet presenterar att strax över två femtedelar upplever att 

barnet lyssnar när pedagoger tillrättavisar andra barn. Därmed upplever en del pedagoger att barnet 

är observant på sociala diskurser som sker omkring henne eller honom. Figur 7 visar på huruvida 

pedagoger är mer försiktiga med att tillrättavisa andra barn när barnet med selektiv mutism är 

närvarande. Här svarade nästan en tredjedel “inte alls” och strax över en fjärdedel “i låg grad”. 
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Detta resultat är intressant att se och jämföra med figur 5. Trots att pedagoger upplever att barnet 

lyssnar på andras tillrättavisningar, har det en låg påverkan på pedagogers försiktighet av 

tillrättavisningar. Från White, Bond och Carrolls studie lyfte en respondent hur han blev mer 

medveten över hur ofta han tillrättavisar barngruppen att vara tysta och funderade över ifall det 

kan påverka barnet med selektiv mutism (2022, s.12-13). Som Butler (1997, s.3) förklarade 

subjektiveringsprocesser handlar de om makten från det yttre som påverkar och underordnar 

subjektet, vilket vidare internaliseras. De olika styrningar och makter som sker runt om i förskolans 

verksamhet kan därmed påverka barnet trots att det inte är riktat mot just honom eller henne. Men 

ett möjligt svar på varför det inte påverkar pedagogers tillrättavisningar av andra barn kan ha 

besvarats i en annan enkätfråga där nästan två femtedelar av respondenterna uttryckte att barnet 

med selektiv mutism inte alls reagerade starkare på andra barns tillrättavisningar. Möjligtvis 

upplever pedagogerna att barnet lyssnar på tillrättavisningarna av andra barn, men att det har en 

låg påverkan på barnet och därmed behöver pedagogerna inte vara försiktiga vid tillrättavisningar. 

När barnet själv blir tillrättavisat var resultatet mer delat hos respondenterna. Svarsalternativen 

“delvis”, “i hög grad” och “inte alls” fick alla strax över en femtedel och “i låg grad” under en 

tredjedel. Vogel med kollegor (2019) fann att två femtedelar av deltagarna med selektiv mutism 

hade en rädsla för att göra misstag. Möjligtvis är detta något som respondenterna har 

uppmärksammat och en förklaring till varför barnet kan reagera starkare på tillrättavisningar. Palla 

(2011, s.52) menar att under tiden för barnets subjektskapande kan styrningen få barnet att reagera 

genom att acceptera eller ge motstånd för styrningen. Palla (2011, s.12) förklarar även att barnets 

identitet konstant utvecklas och bearbetas inom de olika subjektiveringsprocesser som finns i 

förskolan språkliga miljö.  

 

Studien finner en yrkesrelevans genom att informera om diagnosen selektiv mutism och hur man 

kan anpassa verksamheten. Eftersom selektiv mutism kan vara svår att upptäcka och diagnostisera 

blir det viktigt att pedagoger uppmärksammar barnets svårigheter och agerar genom tidiga insatser 

efter barnets behov. För att kunna ge rätt anpassningar bör både den pedagogiska och sociala 

miljön beaktas för att undersöka vilket stöd barnet behöver. Studien lyfter vikten av att pedagoger 

är medvetna om de olika subjektiveringsprocesser som finns i verksamheten för att kunna anpassa 

miljön och få ytterligare förståelse för hur barnet utvecklas och påverkas av makten och 
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diskurserna runt omkring. Med denna ökad förståelse för dessa processer kan pedagoger ytterligare 

stödja barnets lärande och utveckling.  

8.2 Metoddiskussion 

Med tanke på att problemformuleringen kräver en väldigt specifik erfarenhet, gjordes valet att 

skicka ut enkäten i två stora facebookgrupper på grund av att det ansågs vara den främsta 

möjligheten att få in ett stort antal svar. Men på grund av detta kan svarsfrekvensen inte avgöras. 

Antalet medlemmar i grupperna påvisar inte antalet som har sett enkäten. Enkäten fick in totalt 50 

svar från förskollärare och 19 från barnskötare, där fem svar från förskollärarna inte inkluderades 

på grund av att de inte uppfyllde kraven. Antalet visar på övervägande svar från förskollärare. 

Valet att rikta enkäten till både förskollärare och barnskötare var på grund av att tidigare forskning 

och arbeten främst riktat studierna mot förskollärare eller lärare inom skolan. Men även på grund 

av den begränsning som enkäten medför, inkluderas barnskötare för att öka möjligheten till fler 

svar.  

 

Valet att göra alla frågor, förutom de två öppna frågorna, obligatoriska, innebär att risken för 

internt bortfall inte finns. Risken tillkommer dock att respondenter inte vill eller känner att de kan 

svara på en av frågorna och därmed väljer att avsluta i förväg eller bara tar något svar. En möjlighet 

hade kunnat vara att istället ha sex olika svarsalternativ istället för fem. Där det sjätte alternativet 

ger respondenten möjligheten att svara vet ej/ ingen åsikt. Därmed försvinner risken att 

respondenterna avslutar enkäten på grund av att svarsalternativen inte känns lämpliga.  

 

Larsen (2018, s.69) lyfte att svarsprocenten för enkäter som består av öppna frågor är lägre än 

enkäter med stängda. Studiens enkät bestod enbart av två öppna frågor som båda var frivilliga. 

Detta beslutades på grund av risken med ökat bortfall vid många eller enbart öppna frågor.    

Resultatet som kom från de öppna frågorna var väldigt värdefulla och gav djupare insikter till 

respondenternas tankar och erfarenheter. Möjligtvis hade ett alternativ varit att komplettera 

enkäten med intervjuer, för att djupare ta reda på vilka subjektiveringsprocesser som finns i 

förskolan och vilka det är som påverkar barnet att inte tala.   
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Hur några av frågorna har formulerats hade möjligtvis kunnat utvecklas på ett annat sätt eller med 

exempel för att förtydliga vad frågan undersöker. Larsen (2018, s.69) skriver att vid slutna frågor 

kan svarsalternativen fungera som ett stöd för respondenten att förstå frågan. I enkäten fanns enbart 

svarsalternativen“inte alls - helt och hållet” och “aldrig - alltid” och bidrar därmed troligtvis inte 

med ett särskilt stöd för respondenterna att förstå frågorna. Exempelvis hade frågan om pedagoger 

är mer försiktiga med att tillrättavisa andra barn kunnat formulerats om. En alternativ formulering 

hade kunnat vara ifall respondenterna är mer medvetna över hur de tillrättavisar andra barn och 

över vad, framför barnet med selektiv mutism. Men även gällande frågan om anpassade lokaler. 

Frågan ligger under avsnittet om den sociala miljön och här hade respondenten kanske gynnats av 

att få exempel på vad som skulle kunna inkluderas, exempelvis avskilda och lugna platser. 

Frågeställningarna upplevs vara besvarade, men möjligtvis genom bättre och tydligare 

formuleringar hade eventuellt resultatet stärkts och frågeställningarna fått ett ännu tydligare svar.  

8.3 Framtida forskning 

Den här studien syftade till att få en bred förståelse för hur pedagoger anpassar miljön och vilka 

processer som påverkar barn med selektiv mutism i förskolan. I framtida forskning hade det varit 

intressant att undersöka problemformuleringen genom intervjuer och få djupare svar och därmed 

förhoppningsvis en djupare förståelse för den styrning och makt som finns i verksamheten och är 

en del av barnets subjektiveringsprocesser.  

 

Resultatet från den sista öppna frågan visade att flera pedagoger har erfarenhet av att barnet med 

selektiv mutism inte visar svårigheter att tala med andra barn. Problemet ligger snarare för barnet 

att tala med vuxna. Detta undersöktes inte i den här studien men lyftes av respondenter och kan 

delvis ses i resultatet. Möjligtvis är pedagogerna, genom makt och styrning, en av processerna i 

förskolans miljö som påverkar barnets möjlighet att tala. Detta skulle kunna undersökas genom att 

studera ifall detta är en generell upplevelse hos pedagoger i deras arbete med barn med selektiv 

mutism. Vidare hade en undersökning på en djupare nivå varit intressant för att hitta möjliga 

orsaker och förklaringar på vad som gör det svårt för barnet att tala med vuxna.  

 

8.4 Slutsatser 
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Utifrån studiens resultat dras slutsatsen att pedagoger använder sig av ett flertal olika sätt för att 

anpassa verksamheten utifrån både den pedagogiska och sociala miljön. Inom den pedagogiska 

miljön visar resultatet att pedagoger använder sig av ett flertal medierande redskap som även 

fungerar som en scaffold för att stötta barnets förmågor att tala i förskolans miljö och för 

möjligheten att delta. De främsta hjälpmedlen som används är att skapa en tydlig struktur på dagen, 

bildstöd och TAKK. Enbart nio respondenter uppgav andra former av hjälpmedel som de använde 

och det var i stora drag olika fysiska redskap. Vidare fungerar ett bra samarbete med 

vårdnadshavarna som både en pedagogisk och social anpassning och en form av scaffold som 

fungerade bra. Inom den sociala miljön anpassar pedagogerna verksamheten genom att barnet 

känner en trygghet till både verksamheten och till någon av pedagogerna samt har möjligheten att 

arbeta i mindre grupper. Alla dessa anpassningar används som en scaffold av pedagogerna i arbetet 

med barn med selektiv mutism. De olika stöden används efter barnets behov för utveckling av 

förmågan att kunna tala. Studien har även undersökt vilka processer som finns inom förskolan som 

påverkar barnet. Här har studien undersökt både processer som involverar barnet men även de som 

barnet enbart indirekt är involverad i. Resultatet visar att det finns processer inom verksamheten 

som påverkar barnet, främst genom förväntningar och att barnet tilldelas roller, dock är resultaten 

väldigt delade utifrån respondenternas upplevelser och svaren visade att de flesta processerna som 

undersökts bara delvis har en påverkan. Utifrån pedagogernas upplevelser, från den öppna frågan, 

visade svaren att det främst är processerna som involverar vuxna som har en större påverkan på 

barnet än barngruppen.  
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